- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕16号

———————————————————————

对州十三届人大三次会议第 154号建议的
答 复

张玲代表：

你提出的《关于强化政策支持和资金协调,支持高中学校教

师、管理人员的培训交流、研修学习,稳步推动高考改革实施的

建议》，（第 154号）交我们研究办理，现答复如下：

首先，感谢你长期以来对全州教育事业特别是高中教育发展

的关心和支持。你提出的强化政策支持和资金协调,支持高中学

校教师、管理人员的培训交流和研修学习,稳步推动高考改革实

施的建议，抓住了全州教育事业高质量发展的关键，具有很强的

针对性和时效性。

- 2 -

近年来，在中共楚雄州委、楚雄州人民政府的正确领导下，

在省级教育行政主管部门的指导帮助和社会各界的关心支持下，

楚雄州教育体育局不断加大中小学提质增效工作力度，深化教育

综合改革，稳步推进高考综合改革，全州教育体育事业呈现出良

好的发展态势，中小学教学质量得到稳步提升。但随着新课程、

新教材、新高考改革的全面推进，教育事业高质量发展迫切要求

建设一支高素质高水平教师队伍，需要我们进一步强化政策支持

和资金协调，扭住教育事业发展关键要靠教师这个根本，加大力

度全方位培训培养高中学校教师及教学管理人员，实现新高考改

革发展的变道超车。为此，州教育体育局在培训培养高中教师及

教学管理人员方面做了如下工作。

一、依托各级教育资源平台进行了线上线下的普通高中新课

程、新教材、新高考培训

2017年，教育部颁布了《普通高中课程方案》（2017年版）

以及各学科课程标准，在上海、浙江先行新高考改革试点基础上，

山东、海南于 2020年进行了新高考，目前全国性新高考已进入

到第 4年。自 2017年我省明确 2020年秋季学期高一新生使用新

教材以来，我州就依托国家级省级州级教育资源平台进行了线上

线下形式多样的普通高中新课程、新教材、新高考培训工作。2022

年 6月，云南省人民政府发布了《云南省深化普通高等学校考试

招生综合改革实施方案》，明确 2023年、2024年我省将实施新

课程、新教材、新高考题型模式的老高考招生形式，2025年起

- 3 -

将全面进入新高考模式，即“3+1+2”模式。

面对新课程、新高考改革形势，2020年以来，虽然受三年

疫情影响，但每年我州高中教师都参加了全国性的各出版社组织

的线上课标、教材培训活动，并且培训合格才能上岗。除此之外，

我州部分高中教师及管理者还参加了以下培训。

一是组织参加“国培计划”教师培训。组织高中教师信息技术

运用能力提升培训 1510人，组织德育骨干、心理健康、骨干班

主任培训 17人。

二是组织参加“省培计划”教师培训。组织“万名校长培训计

划”培训 26人，组织“思政一体化”、高完中校长任职资格等培训

26人，组织“暑期研修”培训 3000人，合计培训 3052人。

三是省教科院每年组织 2次线上高三省统测质量分析培训

会及 1次高考复习备考专题讲座或课标、教材解读专题培训会，

全州所有高三教师、高中教研员均参加培训。同时，为了适应新

高考改革的选课走班制要求，省教科院还组织了云南省第一、二

届高中学生生涯规划专题培训，全州参与培训 24人。

四是组织参加“州培计划”教师培训。组织美术、书法培训 10

人，组织优秀校长研修、党务培训 10人，组织思政、心理健康

培训 50人，合计培训了 70人，投入培训经费 24.5万元。

五是组织参加“沪滇教育帮扶协作”教师培训。遴选教师到上

海交流学习 3个月培训 11人，组织部分教师到上海跟岗研修 15

天培训 42人，组织思政、心理健康骨干教师培训 500人，合计

- 4 -

培训了 553人,投入培训经费 71.8万元。

六是实施高中教师全员培训，三年累计培训 900人,使用经

费 90万元。

七是引入东师理想职业生涯规划研究院资源，通过举办楚雄

州高考综合改革生涯规划培训班，培训管理者、生涯教师、心理

咨询教师 192人。

二、趁楚雄州普通高中教育提质增效三年行动计划实施东风

大力开展教师队伍建设

一是组织开展名师工作室活动。按照《30条措施》第 21条

“完善中小学名师工作室（含名校长、名班主任、名教师）工作

制度；州级财政每年安排每个工作室 5万元工作经费，县市、学

校每年安排每个工作室一定额度的工作经费。”州教育体育局于

2021年 7月建立 45个中小学名师工作室（含名校长、名班主任、

名教师），并完善相关工作制度；2021年和 2022年，州级财政

每年为每个工作室安排项目活动经费 0.5万元，2023年州级财政

安排每个工作室 5万元共 225万元的项目活动经费，基本保障了

名师工作室活动的正常开展；2021年以来，各个工作室先后开

展了内容丰富、形式多样的研修活动，参训教师近 1万人次，加

强了教师培训，提高了教育教学效益。

二是组织“请进来”专家引领管理干部和骨干教师全员培训。

按照《30条措施》第 22条“强化教师培训。对普通高中教师实

行每 3年一轮的全员培训，每年培训时间不少于 72学时；对新

- 5 -

招聘教师进行不少于 120学时的岗前培训；每年组织学校管理干

部、优秀教师、有潜质的青年教师到国内名校跟班学习培训；州

级财政每年安排教师培训专项经费不低于 300万元，其中不少于

40%用于培训普通高中教师。”2022年和 2023年，州级财政每年

安排教师培训专项经费 300万元，基本达到教师培训的经费保障。

2022年以来，州教育体育局通过“请进来”的方式，引进全国知名

教育专家团队开展教育管理干部和普通高中学科教师培训 3569

人次；组织州内“本土”优秀教师对全州 2023届高三学科教师共

1259人进行备考交流研讨活动；委托北京燕博园教育科技有限

公司对我州楚雄一中、东兴中学、大姚一中等重点学校开展“强

基计划＆培优拔尖”专项培训。

三是系统谋划教师全员培训。2023年以来，州委刘勇书记

和张文旺州长先后对全州教育工作作出指示批示，明确提出要尽

快实施教师全员培训工程。2023年 5月 15日，楚雄州人民政府

办公室印发《楚雄州名校长培养工程实施方案》《楚雄州教师全

员培训工程实施方案》，为全州教师全员培训工作推打下来更加

坚实的基础。

三、借楚雄州综合绩效考评高完中教学质量绩效考核办法、

教学质量评价办法、教学质量监测实施方案等之力加大校本培训

力度

州委州政府高度重视普通高中教育的发展，每年都要召开高

考质量分析专题会议，2022年 4月州委州政府成立工作专班抓

- 6 -

“楚雄州普通高中教育提质增效三年行动计划”的落实，2020年州

人民政府出台了《楚雄州综合绩效考评州属公办高完中教学质量

绩效考核办法》，各县市各学校也成立了提质增效专班，出台了

相应教学质量绩效考核办法，建立了奖优罚劣机制。州教育体育

局出台了《楚雄州中小学教学质量评价办法》《楚雄州中小学教

学质量监测实施方案》等文件，并且落实聚焦课堂的“五项制度”，

要求和规范教育行政部门、教研部门、学校等各级领导干部深入

教学一线研究教育教学，进一步完善有效教学的管理机制。各县

市各学校各年级涌现了各具特色的“先培训再上岗，先集体备课

再上课”的优秀做法，极大地提高了教育教学质量。

下步工作中，州教育体育局将进一步围绕新课程、新教材、

新高考“三新同步”，抓教育科研培训，借力国内优质教育教学培

训资源，高层次、高水准，分批次、全覆盖持续强化教师培训，

全面提升教师综合能力素质。按照“为师先为人，修业先修德”

要求，优化万名校长培训计划，把师德师风建设作为中小学教师

培训的首要任务和重点内容，多形式、多渠道、多途径加强师德

师风教育，提升广大教师抵御多元文化冲击和多元价值观考验的

能力，牢固树立社会主义核心价值观，以自己的一言一行影响学

生、引导学生、鼓舞学生，努力成为党和人民满意的“四有”好老

师。正如你提出的建议一样，我们会按照高考改革方案的相关精

神，科学合理统筹规划，避免多项培训泛滥扎堆而影响正常教学

管理秩序，增强培训的针对性和时效性，争取更大的培训政策、

- 7 -

项目、资金支持，确实稳步推动新高考改革实施的人才保障支撑，

推动学校、教育的高质量发展。

相信在州委州政府的正确领导下，在省级教育行政主管部门

的指导帮助、社会各界的关心支持和全州广大教职工努力工作下，

在广大人大代表、政协委员的关心、重视、帮助、支持、呼吁下，

全州普通高中教育教学质量将取得更大的提高，一定能实现办人

民满意教育的愿望。

张玲代表，再次感谢你长期以来对教育事业所作的努力和贡

献，下步工作中，我们将继续按照州委、州政府的要求，对普通

高中教师及其管理人员，加大、优化交流、研修学习培训力度,

稳步推动新高考改革实施，实现高中教育提质增效、高质量发展

要求。希望你继续对教育事业给予关注、关心、支持，你的建议，

就是我们工作的动力，我们将坚持“以人民为中心”的理念，以办

人民满意的教育为目标，努力工作，推动全州教育事业的科学发

展，为推动楚雄州高质量跨越式发展作出应有的贡献。

2023年 7月 14日

联系人及电话：李育山 13320562484
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州人大选联工委，州政府办公室。

————————————————————————————————————————————————————